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راننده محترم، در طول مسیر حواســتان به علائم و تابلوهای 
راهنمایی و رانندگی باشــد. این مســئله را به خاطر بسپارید 
دانش آموزی که امروز کنار دست شما نشسته است، فردا روز قرار 
است پشت فرمان بنشیند. رفتارهای اشتباه ترافیکی شما قطعا 
در ذهن او نهادینه می شود. فراموش نکنید هیچ خودرویی حق 
ندارد حتی برای چند ثانیه روی خط کشی عابر پیاده یا خط کشی 

پشت چراغ راهنمایی و رانندگی توقف کند.

لطفا بیشــتر از اینکه حواســتان به مدل و رنگ ماشین راننده 
سرویس باشد، ذهنتان را به شــخصیت راننده معطوف کنید. 
در ساعاتی که فرزندتان با آن فرد هم مسیر است، ممکن است 
تأثیر فراوانی از او بگیرد. بهتر اســت به محض اطلاع از انتخاب 
نهایی راننده سرویس، چند دقیقه ای تلفنی یا حضوری درباره 
خصوصیات رفتاری فرزندتان با او صحبت کنید. این گونه او را نیز 

محک زده اید که چگونه رفتار و برخوردی دارد.

راننده محترم، در طول مسیر حواســتان به علائم و تابلوهای 

اگر کودکی را در صندلی جلو می نشانید، حتما به او گوشزد کنید 
کمربند ایمنی را ببندد. اگر همکاری نکرد، حتما جای او را با بچه ای 
دیگر عوض کنید. راستی یادتان باشد اگر دو کودک در صندلی 
جلو بنشینند و حادثه ای رخ دهد، بیمه برای سرنشین اضافه هیچ 

خدماتی در نظر نمی گیرد.

خانواده ها حواسشان به آلارم زنگ خطر باشد
 موسوی| با آغاز مهرماه رفت وآمد دانش آموزان از 
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خانه به مدرســه و بالعکس یکــی از نگرانی های ه

والدینی است که خودشــان نمی توانند به دلیل 
مشــغله های فــراوان فرزندشــان را در این راه 
همراهی کنند. در سال های اخیر سرویس مدارس 
این نگرانی و دغدغه والدیــن را تا حدی برطرف 
کرده است، اما انتخاب ســرویس مدرسه به این 
سادگی هایی که شــما فکر می کنید نیست. برای اینکه در 
طول ســال کمترین خطــر متوجه فرزندتان باشــد باید 
نکته هایی را بدانید که در ادامه می خواهیم به آن ها اشاره 

کنیم.
*مهم ترین نکته ای که بایــد در نظر بگیرید انتخاب راننده 
مناسب است که قابل اعتماد باشد، سن مناسبی داشته باشد 
یعنی جوان کم سن و سال نباشــد، ترجیح با رانندگان بانو 
است به خصوص اگر فرزندتان دختر و در مقطع دبیرستان 
درس می خواند، وقت شــناس، متعهد، صبــور، متاهل و 
با احتیاط باشــد. همچنین از نظر اخلاقی هــم باید مورد 

تأییدتان باشد.
*اگر فرزندتان ســال اولی است که از ســرویس استفاده 
می کند، او را با راننده سرویسش آشــنا کنید. به او هشدار 
بدهید سوار هیچ ماشین دیگری جز سرویس خودش نشود. 
چون سال اولی است و هنوز چم وخم سرویس را نمی داند 
شــاید از ســرویس جابماند به او یاد بدهید که در چنین 

مواقعی به مدیر یا معاون مدرسه مراجعه کند.
*یادتان باشــد هیچ وقت فرزندتان را زودتــر از زمانی که 
قرار است ســرویس بیاید به خیابان نفرستید، زیرا افرادی 

در کمین چنین کودکانی هستند تا آ ن ها را فریب بدهند.
*برای سوار شدن بوق زدن روش مطمئنی نیست. از این رو 
پیشنهاد می کنیم اول ظهر یا عصر هم قبل از آمدن فرزندتان 
برنامه تحویل گرفتن او را از سرویس داشته باشید. همچنین 
می توانید با ســرویس هماهنگ کنید که روی گوشی شما 
تک زنگ بزند و بعد شــما فرزندتان را به دم در بفرستید، یا 
از آیفون به شما رسیدنش را خبر بدهد. در هر حال از سوار 

شدن فرزندتان به سرویس مطمئن شوید.
*مکان انتظار کشــیدن فرزندتان به خصوص سال اولی ها 
برای سرویس، باید مکانی امن باشــد. این مکان ها باید از 

نور خوبی برخوردار باشــند. به ویژه در روزهای زمســتانی 
که صبح ها هوا دیرتر روشــن و عصرها که زودتر هوا تاریک 
می شود. همچنین ورود و خروج به این ایستگاه ها باید آسان 

باشد و از خیابان اصلی به اندازه کافی فاصله داشته باشند.
*دیده شده که راننده سرویس با دانش آموزان تبانی می کند 
برای خرید خوراکــی ، بلند کردن صدای ضبط ماشــین، 
رســاندن آن ها به مکانی دیگر، رســاندن پیغام به جنس 
مخالف، استفاده از تلفن همراه و... به خصوص اگر فرزندتان 
نفر اول یا آخری است که سوار و پیاده می شود این احتمال ها 
بیشتر است. حواستان به این موارد ظریف هم باشد گاهی 

بدون هماهنگی او را در راه مدرسه کنترل کنید.
*به فرزندتان هشــدار بدهید اگر اولین و آخرین نفر سوار 
و پیاده می شــود و راننده حرکت های مشــکوکی انجام 
می دهد بلافاصله به شما اطلاع بدهد. به عنوان مثال همراه 
کردن فرزند شما برای خرید، شوخی های نابه جا یا لمس 
خطرناک، سیگار کشیدن، ســرعت زیاد، حرکت مارپیچ 
و... هر کدام از این موارد می تواند نشــانه ای از خطر باشد. 
در این مواقع فرزندتان موضوع را باید به شــما یا مدرســه 

گزارش بدهد.
*اگر قرار است راننده ســرویس فرزندتان یک روز دنبال 
او نیاید یا ماشــینش دچار نقص شــده و نمی تواند دنبال 
فرزندتان بیاید باید موضوع را به اطلاع شما و مدرسه برساند 
و جایگزین خودش را به صورت دقیق و شفاف معرفی کند. 
تأکید کنید راننده دیر به دنبــال فرزندتان نیاید تا مجبور 

نشود در رانندگی عجله کند.
*در صورتی که منزل نیســتید و نمی توانیــد فرزندتان را 
تحویل بگیرید، این اجازه را به راننده ندهید که او را به منزل 
خودش ببرد یا فرزندتان را به آدرس دیگری ببرد. این کار 

می تواند زمینه آسیب دیدن فرزندتان را فراهم کند.
*با این تصور که فرزندتان مرتب در مدرسه حاضر می شود او 
را به حال خود رها نکنید. به خصوص اگر در مقطع دبیرستان 
درس می خوانــد. زیــرا دوران نوجوانی اوج بازیگوشــی و 
هیجان طلبی شان اســت و هر کاری که آدرنالین خونشان 
را بالا ببرد انجام می دهند. ممکن اســت بعد پیاده شدن از 
سرویس به مدرســه یا خانه نیاید. این توجه و دقت شما را 

می رساند که با شیوه های خودتان او را کنترل کنید.

 سلامتی یا ایمنی؟

البته عوارض استفاده از خودروی شخصی تنها 
به سلامت جسمی و روحی دانش آموزان محدود 
نمی شود. افزایش خودروها در محدوده مدارس 
باعث شده اســت تا کیفیت هوا در این مناطق 
کاهش پیدا کنند و همسایه ها و اهالی مناطقی 
که میزبان مدارس هستند به شدت از این شرایط 
گله مند باشــند. برای نمونه در لندن، مســئله 
ترافیک مدارس کار را به جایی رسانده است که 
شهرداری این شهر با اســتفاده از دوربین های 
نظارتی و تفکیــک پلاک خودروهــای محلی، 
محدوده بدون توقف (انتظار برای پیاده یا سوار 
کردن دانش آموزان) را طراحی کرده اســت که 
در صــورت ورود خودروهای والدیــن به آن در 
زمان فعالیت مدارس تا ۱۳۰پوند (در حدود یک 

میلیون و ۸۰۰ هزار تومان) جریمه خواهند شد.

  از ماشــین دودی های زرد رنگ تا نرم افزارهای

پیگیری

سرویس مدارس در شهرها و کشورهای مختلف 

جهان به شیوه های مختلفی مورد استفاده قرار 
می گیرد. خودرو والدینی که به صورت چرخشی 
استفاده شــود و یا نســخه آمریکایی آن که به 
اتوبوس های زرد رنگ معروف هستند. پدیده های 
زرد رنگی که از اوایل دهه ۲۰ میلادی در آمریکا 
فعالیت خود را برای جابه جایــی دانش آموزان 
آغاز کرده اند، آن قدر فراگیر شده اند که اکنون با 
وجود خودروهای شخصی و مترو و ... همچنان در 
میان آمریکایی ها از محبوبیت بالایی برخوردار 
هستند. این اتوبوس ها علاوه بر کاهش هزینه های 
والدین، با توجه به سختگیری های قانونی مانند 
محدودیت بــرای ســرعت، ایجــاد اولویت در 
حق تقدم، اســتفاده از دوربین های نظارتی در 
داخل محیط اتوبوس و نیز استانداردهای سوار 
و پیاده شــدن متفاوت از اتوبوس های شهری به 
والدین کودکان امنیــت خاطر بالایی می دهند. 
البته نگاهی به آمارها می تواند به خوبی نشان دهد 
چرا با افزایش ویژگی هــا و خدمات این زردهای 
دوست داشــتنی می توان آن ها را به گزینه اول 
اولیا بــرای رفت و آمد دانش آمــوزان بدل کرد. 

براساس گزارش های شورای ملی ایمنی ایالات 
متحده در فاصله ســال های ۲۰۰۷ تــا ۲۰۱۷، 
بیش از ۷۰ درصد از تصادفــات مرگ بار مرتبط 
با اتوبوس هــای دانش آمــوزان، جان باختگان 
یا مصدومان از سرنشــینان دیگر وسایل نقلیه 
بودنــد در حالی کــه تنها ۶ درصــد مجروحان 
از دانش آمــوزان و ۴ درصد از میــان رانندگان 
اتوبوس هــا بودند. همچنین لازم به ذکر اســت 
اکنون روزانــه ۴۸۰ هزار اتوبــوس زرد رنگ در 
ایالات متحده به صــورت روزانه به جمعیتی در 
حدود ۲۵ میلیون دانش آموز ابتدایی و متوسطه 

اول سرویس می دهند.

 پیشنهاد راهکارهای دیجیتالی

فعــالان فضــای مجــازی و برنامه نویس ها نیز 
درباره رفت و آمد حجم بالایــی از دانش آموزان 
در کشــورهای مختلف بی تفــاوت نبوده اند و 
راهکاری دیجیتالــی را برای کنتــرل، نظارت 
و مدیریت آمد و شــد ارائه داده انــد. در ایالات 
متحده سالانه دســت کم ۱۵۰دانش آموز مقطع 

ابتدایی به دلیل استفاده از اتوبوس اشتباه مسیر 
خانه را گم می کند و ممکن اســت تا ساعت ها 
سرگردان کوچه و خیابان ها شــوند. استفاده از 
نرم افزارهای موقعیت یاب از رایج ترین خدمات 
دنیای فناوری به سرویس هاســت که والدین را 
از موقعیت لحظه ای فرزندان خود آگاه می کند. 
نصب دوربین های کنترلی در اتوبوس ها و پخش 
آنلاین آن گزینه دیگری اســت که با فراگیری 
فضای وب به اطمینان بخشــی خانواده ها کمک 
کرده است.اســتفاده از اتوبوس، یکی از مقرون 
به صرفه ترین راه های ســفرهای درون شهری 
است که می تواند از ورود صدها خودرو به ترافیک 
فشرده معابر شهری جلوگیری کند. البته بدون 
تردید گاهی اوقات سهل انگاری رانندگان می تواند 

موجب تلفات و آسیب هایی نیز بشود.
اتوبوس هــا در ایــالات متحده ســالانه بالغ بر 
۷۵۰میلیون نفر ســفر درون شــهری را انجام 

می دهند. 
۵۴ کشته و ۱۳میلیون مصدوم در سال ۲۰۱۷ در 

سوانح مرتبط با اتوبوس ها به ثبت رسیده اند. 

به گفته همایون محمدیــان، مدیر روابط 
عمومی ســازمان تاکســی رانی مشهد، 
به مناسبت شروع سال تحصیلی، ۵۰خودرو 
شــخصی ســرویس مدارس و ۱۵خودرو 
نظارتی ســازمان تاکســی رانی مشهد، با 
حضور نمایندگان قوه قضائیه، پلیس راهور، 
آموزش و پرورش و شهرداری مشهد به طور 
نمادین از میــدان صاحب الزمان(عج) تا 

زیر گذر حرم راه پیمودند.

ملیحه ابراهیمی یزدی| انگار بزرگ شــدن فرزندانمان از يك قانون ثابت پيروى مى كند كه بزرگ ترجماعت بايد 

شش دانگ حواســش را كه هيچ، يكى دو دانگ ديگر هم قرض بگيرد و معطوف به اعمال و رفتار كودكش كند. 
حالا چرا به اين شدت؟ چون كودك خطر را آن گونه كه بزرگ ترها با پوست و خون خود درك مى كنند، متوجه 
نمى شــود. حالا هم كه فصل درس و مدرسه شــده، جدا از نگرانى هاى مشــق و كتاب و امتحان، والدين بايد 
براساس يك نقشه، تمامى مسائل مربوط به دوران تحصيل فرزندانشان را پيش چشم خود ترسيم كنند؛ از مبدأ 
كه منزل باشد تا مقصد كه مدرسه است.در اين شماره به مسئله مهم «سرويس مدرسه» مى پردازيم. خواندن 

اين نكات براى خانواده هايى كه دغدغه سلامت جسم و روان كودكشان را دارند، قطعا خالى از لطف نيست.

انتخاب با 
چشم هاى باز
ریز و درشت مسائل مربوط به سرویس مدارس دانش آموزان، به بهانه شروع سال تحصیلی

اگر کودکی را در صندلی جلو می نشانید، حتما به او گوشزد کنید 

راننده محترم، لطفا ساعات حضورتان در ســرویس را از قبل 
آزمایش کنید و تخمین بزنید که توقف و ســوار کردن بچه ها در 
مسیر، چقدر زمان می برد. به این ترتیب مجبور نیستید به دلیل 
عجله برای رسیدن به مدرسه، دســت به تخلفاتی نظیر عبور از 

چراغ قرمز، ورود ممنوع و... بزنید.

چرا خلاف مسیر پارک می کنید؟ راننده سرویس هستید که باشید! 
خود پلیس هم در مأموریت هایش موظف است طبق قانون رانندگی 
کند، مگر در شرایط ویژه و خاص.حالا ماشینتان درست جلو در 
ورودی مدرسه هم پارک نشود، اشــکالی ندارد. می توانید کمی 
بالاتر یا پایین تر پارک کنید و با احتیاط دانش آموزان را تا مدرسه 

مشایعت کنید.

باور کنید خانواده هایی که در همسایگی مدرسه هستند، هیچ 
گناهی ندارند که شما ماشــینتان را حتی برای چند دقیقه جلو 
منزلشان رها می کنید؛ لابد انتظار هم دارید که اعتراض نکنند 
و تأخیر در رسیدن به محل کارشــان را پای بی احتیاطی شما 

نگذارند!
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شهر فرنگ

تعداد شرکت های 
تأييد شده 
سرویس 

مدارس توسط 
تاکسی رانی 

مشهد

جابه جایی 
بیش از ۸۰ هزار 
دانش آموز توسط 
سرویس مدارس

در سال تحصیلی 
۹۸-۹۷ بیش از
۱۳ هزار و ۱۹۵ 

تخلف سرویس 
مدارس در سطح 
استان ثبت شده 
که ۶ هزار تخلف از 
این آمار مربوط به 
مشهد بوده است

کسب رتبه نخست 
سازمان تاکسی رانی 
مشهد برای چند سال 
متوالی در کشور در 
حوزه سرویس دهی 
مدارس به علت : 
کاهش تخلفات، 
کاهش تصادفات، 
خدمات رسانی بهینه و 
تعرفه مناسب

تعداد ناظر و متصدی 
گشت مشترک 
سازمان تاکسی رانی، 
پلیس راهور و 
آموزش و پرورش 
به منظور برخورد با 
رانندگان متخلف 
سرویس مدارس در 
سطح شهر

ظرفیت خودرویی 
سرویس مدارس 

شامل ۴۰۰۰ راننده 
سرویس خانم 
و ۳۵۰۰ راننده 

سرویس آقا

تعداد مدارس 
دارای راننده 

سرویس

سرویس مدرسه؛ جایگزین اجباری بازی های راه مدرسه
مترجم: عادل نجفی | دانش آموزان و دانشجويان اين روزها مدت زمان بيشترى را در مسير مدرسه يا دانشــگاه خود در مقايسه با سال هاى گذشته صرف مى كنند. آمارها نشان مى دهند دانش آموزان در 

بيشتر موارد با خودروهاى شخصى والدين به مدرسه رفت و آمد مى كنند، در مقايسه با دهه هاى قبلى اين ميزان استفاده از خودرو افزايش چشمگيرى داشته است. در بريتانيا اين روزها دانش آموزان 
به طور ميانگين 26 ساعت از سال تحصيلى را در ترافيك خودروهاى شخصى در مسير مدرسه مى گذرانند كه در مقايسه با ميانگين 18ساعت در دهه 90 ميلادى، افزايش چشمگيرى داشته است. اگر چه 
حمل و نقل عمومى توسعه يافته است، اما پژوهش ها نشــان مى دهد نگرانى هاى والدين به ويژه دبستانى ها در حوزه رفت و آمد ايمن فرزندانشــان باعث رشد 10 رصدى استفاده آن ها از خودروهاى 
شخصى شده است. البته جامعه پزشكى و كارشناســان كودك درباره اين موضوع ابزار نگرانى كرده اند و معتقدند در روزگارى كه بزرگ ســالان به تدريج فعاليت هاى بدنى كمترى را تجربه مى كنند، 

بى تحركى كودكان آثار ناخوشايندى را در بلند مدت بر روى سيستم ايمنى و سلامتى كودكان باقى مى گذارد.
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۱ از سال ۲۰۰۰ تاکنون، بیش از ۱۲۰۰ مورد 
حادثه مرتبط با وسایل نقلیه مربوط 
به مدارس بوده اند که بر اثر آن ۱۳۸۶ 
نفر جان باختند؛ به طور میانگین ۱۳۹ 
جان باخته در سال.

۱۳۰دانش آموز در این 
سوانح جان باختند که 
بیش از نیمی از آن ها در 
سن ۵ تا ۷ سال بوده اند. 
دو سوم این کودکان بر اثر 
برخورد با اتوبوس مدرسه 
جان خود را از دست 
داده ند. 

دلایل رایج تصادفات
تخطی از قوانین رانندگی
حواس پرتی در حین رانندگی
خطای راننده
خستگی راننده
نقص فنی اتوبوس
سهل انگاری راننده در تعمیر و نگهداری اتوبوس

مصدومیت های ناشی از سوانح
کبودی و خراش
سوختگی
شکستگی
صدمات پشت و گردن
خون ریزی مغزی

۸ درصد از تلفات داخل 
اتوبوس ها رخ می دهند. 

۲۰ درصد از تلفات عابران پیاده 
یا دوچرخه سوار هستند. 

۷۲ درصد از جان باختگان از 
سرنشینان دیگر وسایل نقلیه هستند. 

تخطی از قوانین رانندگی
حواس پرتی در حین رانندگی
خطای راننده
خستگی راننده
نقص فنی اتوبوس

دلایل رایج تصادفات

توصیه هایی برای ایمنی حمل و نقل اتوبوس مدرسهاتوبوس مدرسه
۴- عمر اتوبوس مدرسه نباید 
بیشتر از ۱۶ سال باشد.  ۱- راهرو و راه پله های اتوبوس باید با 

رنگ متفاوت مشخص باشند و لغزندگی 
نداشته باشد. 

۲- استفاده از کمربند ایمنی برای 
دانش آموزان الزامی است. 

۳- در پلکان و در صورت امکان راهرو، 
نرده الزامی است. 

۵- علائم و نشان های ویژه 
اتوبوس مدرسه نصب شود. 

۶- معاینه فنی پیگیری و 
انجام شود. 

۷- جایگاه ویژه دانش آموزان 
توان یاب در نظر گرفته شود. 

الزامات یک راننده سرویس مدرسه

ممنوعیت سنی برای رانندگان سرویس مدارس

چسباندن برچسب روی بدنه خودرو

نصب تابلو روی خودرو

همراه داشتن پرچم «آهسته برانید» برای زمان تردد دانش آموزان (مثل یک همیار پلیس)

داشتن کارت سرویس

همراه داشتن مدارک کامل خودرو شامل بیمه نامه، کارت ماشین، گواهی نامه رانندگی و...

داشتن گواهی گذراندن دوره آموزشی زیر نظر سازمان تاکسی رانی

برابر کد ۲۱۴۴ نداشتن تجهیزات و علائم مصوب برای 
خودروهای تاکسی، آژانس و سرویس مدارس 
۲۰هزار تومان جریمه دارد

برابر کد۲۱۱۳ ارائه خدمت سرویس مدارس 
بدون داشتن مجوز لازم یا با وسایل نقلیه 
غیر مجاز ۴۰ هزارتومان جریمه دارد

برابر کد۲۱۶۲ سوار کردن سرنشین اضافه بر 
ظرفیت مجاز به ازای هر نفر در وسیله نقلیه 

شخصی ۱۵ هزارتومان جریمه دارد
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برابر کد ۲۱۶۱ عدم توقف هنگام مواجهه شدن 
با خودروهای سرویس مدارس، هنگام سوار و 

پیاده شدن دانش آموزان، ۱۵ هزار تومان جریمه 
به دنبال دارد
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برای اطلاع از 
ریز تعرفه های 

سرویس 
مدارس 

در مناطق 
مختلف 

شهری
این کد را 

اسکن کنید

۱۳۹۸ مهــــر   ۲
۲۴ محــــرم ۱۴۴۱ 
شــــــماره ۲۹۳۰

۳شنبه
۱۳۹۸ مهــــر   ۲
۲۴ محــــرم ۱۴۴۱ 
شــــــماره ۲۹۳۰

۳شنبه

تصویرسازی محسن اسدی| شهرآرا

کارتون: محمدرضا میرشاه ولد| شهرآرا

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ناجا از ممنوعیت به کارگیری راننده هایی با کمتر از ۲۳ سال سن و دارای گواهی نامه با عمر کمتر از
دو سال در ناوگان حمل و نقل عمومی ســواری خبرداد. از این رو رانندگان تاکسی، ســرویس های مدارس، اسنپ، تپسی و دیگر 

تاکسی های اینترنتی و خودروهای حمل و نقل عمومی باید از این شرایط پیروی کنند.


